Centro Adm. Celso Luiz Martins - Rua Osvaldo Aranha, nº 1790
Bairro Centro – Taquari – RS – CEP: 95.860-000

CNPJ: 88.067.780/0001-38 – Fone (51) 3653-6200
E-mail: gabinete@taquari.rs.gov.br

Município de Taquari
Estado do Rio Grande do Sul

Decreto n° 4.135, de 20 de novembro de 2020.

Abre Crédito Suplementar, aponta recurso.

 EMANUEL HASSEN DE JESUS, Prefeito Municipal de Taquari, Estado do Rio

Grande do Sul, no uso das atribuições que lhe confere a Lei Orgânica do Município, e conforme

autorização contida na Lei nº 4.288, de 23 de dezembro de 2019.

DECRETA:

 Art. 1º Fica aberto um Crédito Suplementar de R$  103.831,66 (cento e três mil,

oitocentos e trinta e um reais, sessenta e seis centavos) para atender a seguinte dotação

orçamentária:

ÓRGÃO - 07 - SECRETARIA MUNICIPAL DA FAZENDA

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA - 0702 – ENCARGOS ESPECIAIS

28.846.00.2173 ENCARGOS ESPECIAIS

3.3.3.90.91.00.00 Sentenças Judiciais ..................................................................... R$ 103.831,66

 Art. 2º Servirá para cobertura de que trata o art. 1º, a redução das seguintes dotações

orçamentárias:

ÓRGÃO - 02 - GABINETE DO PREFEITO

02.01.04.122.10.2008 MANTENÇÃO DO CONSELHO TUTELAR

3.3.3.90.33.00.00 Passagens e Despesas com Locomoção ...................................... R$   1.000,00

3.3.3.90.36.00.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física .............................. R$ 15.000,00

3.4.4.90.52.00.00 Equipamentos e Material Permanente ......................................... R$   5.000,00

02.01.04.122.10.2100 MANUTENÇÃO DOS CONSELHOS MUNICIPAIS

3.3.3.90.14.00.00 Diárias Pessoal - Civil ................................................................ R$   1.500,00

02.03.03.122.122.2006 MANUT. DA ASSESSORIA JURIDICA.

3.3.3.90.30.00.00 Material de Consumo ................................................................. R$   1.500,00

3.3.3.90.39.00.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica ........................... R$        40,54

02.04.04.124.124.0000 CONTROLE INTERNO

3.3.3.90.14.00.00 Diárias Pessoal - Civil ................................................................ R$   2.000,00

Centro Adm. Celso Luiz Martins - Rua Osvaldo Aranha, nº 1790
Bairro Centro – Taquari – RS – CEP: 95.860-000

CNPJ: 88.067.780/0001-38 – Fone (51) 3653-6200
E-mail: gabinete@taquari.rs.gov.br

Município de Taquari
Estado do Rio Grande do Sul

3.3.3.90.39.00.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica ........................... R$       500,00

ÓRGÃO - 03 - SEC.MUNIC.DE ADMINIST.E RECURSOS HUMANOS

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA - 0301 - SECRETARIA DA ADMINISTRAÇÃO

04.122.10.2028 AUXILIO A ESTUDANTES DO 3O GRAU

3.3.3.90.48.00.00 Outros Auxílios Financeiros a Pessoa Física ............................... R$    3.000,00

ÓRGÃO - 04 - SECRETARIA MUNICIPAL DA AGRICULTURA

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA - 0401 - SECRETARIA DA AGRICULTURA

20.608.76.2012 MANUT.E DESENV.DAS ATIV.DA SECRETARIA

3.3.3.50.41.00.00 Contribuições ............................................................................. R$    5.400,00

3.3.3.90.14.00.00 Diárias Pessoal - Civil ................................................................ R$    1.500,00

3.4.4.90.52.00.00 Equipamentos e Material Permanente ......................................... R$    1.600,00

ÓRGÃO - 06 - SEC.MUN.ESPORTE,LAZER,CULT.TURISMO

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA - 0601 - DEPARTAMENTO DE ESPORTES E LAZER

27.812.103.2005 MANUT. DO SETOR DE ESPORTES

3.3.3.90.31.00.00 Premiações Culturais, Artísticas, Científicas, Desporto .............. RS    4.762,80

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA - 0602 - DEPARTAMENTO DE CULTURA E TURISMO

13.391.54.2023 MANUT.DA BANDA MUNICIPAL

3.3.3.90.39.00.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica ........................... R$     1.000,00

13.392.54.1041 AUXILIO A ENTIDADES

3.3.3.50.41.00.00 Contribuições ............................................................................. R$     1.000,00

ÓRGÃO - 07 - SECRETARIA MUNICIPAL DA FAZENDA

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA - 0701 - SECRETARIA MUNICIPAL DA FAZENDA

04.122.10.2153 PIT-PROGR. DE INTEGRAÇÃO TRIBUTÁRIA

3.4.4.90.52.00.00 Equipamentos e Material Permanente ......................................... R$  10.000,00

04.122.10.2154 MANUTENÇÃO DA ADMINISTRAÇÃO TRIBUTÁRIA

3.3.3.90.14.00.00 Diárias Pessoal - Civil ................................................................ R$    1.000,00

3.3.3.90.33.00.00 Passagens e Despesas com Locomoção ...................................... R$    1.000,00

3.3.3.90.35.00.00 Serviços de Consultoria .............................................................. R$  20.400,00

3.4.4.90.52.00.00 Equipamentos e Material Permanente ......................................... R$    1.000,00

ÓRGÃO - 09 - SEC.MUN.HABITACAO E ASSIST.SOCIAL

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA - 0901 - FUNDO MUN. DE ASSIST.SOCIAL

08.243.27.2111 MANTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA CEACAT-CENT

Centro Adm. Celso Luiz Martins - Rua Osvaldo Aranha, nº 1790
Bairro Centro – Taquari – RS – CEP: 95.860-000

CNPJ: 88.067.780/0001-38 – Fone (51) 3653-6200
E-mail: gabinete@taquari.rs.gov.br

Município de Taquari
Estado do Rio Grande do Sul

3.4.4.90.52.00.00 Equipamentos e Material Permanente ......................................... R$   6.000,00

08.244.29.2007 MANTENÇÃO DO SERV.DE ASSIST.SOCIAL

3.3.3.50.43.00.00 Subvenções Sociais .................................................................... R$ 10.978,32

3.4.4.90.52.00.00 Equipamentos e Material Permanente ......................................... R$   7.650,00

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA - 0902 - FUNDO MUN. DE ASSIST.SOCIAL-

VINCULADOS

08.244.29.2119 PISO FIXO DE MÉDIA COMPLEXIDADE - PAEFI

3.3.1.90.16.00.00 Outras Despesas Variáveis - Pessoal Civil .................................. R$    1.000,00

 Art. 3º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

 GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE TAQUARI, 20 de novembro de

2020.

Emanuel Hassen de Jesus

                                                                          Prefeito Municipal

Registre-se e Publique-se

Adair Alberto Oliveira de Souza

Secretário Municipal da Fazenda